
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 25 января 2023 года                             № 11 

г. Калининград 
 
 

 

Отчет о работе комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике 

за 2022 год  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д., городской Совет  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике за 

2022 год принять к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 
 
Глава городского округа 

«Город Калининград»            Е.Д. Любивый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

 к решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                               от 25.01.2023 № 11 

 

Отчет 

о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

за 2022 год 

 

Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета 

депутатов Калининграда состоит из 18 человек: 

Председатель комиссии – Саломохин Ю.В.  

члены комиссии – Быков О.А., Матвеев В.В., Сагайдак А.С., Шкиль О.С., Дудоров А.Г., 

Борзенков В.В., Гладилина Е.Ф., Ермин О.В., Коваленко Д.А., Колобов А.В., Курьянович 

Н.А., Лоренц К.В., Любивый Е.Д., Плавский В.К., Севостьянов С.С., Чернышева Т.Г., 

Кутепов С.В., Коняев С.Н. (вышел из состава 02.02.2022). 

В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерацией, 

действующими федеральными законами, законами Калининградской области, Уставом 

городского округа «Город Калининград», Регламентом городского Совета депутатов, 

Положением «О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда» и 

другими муниципальными правовыми актами.  

За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- выработка предложений и рекомендаций городскому Совету депутатов Калининграда; 

- внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты городского Совета 

депутатов Калининград по предметам ведения комиссии; 

- участие в заседаниях городского Совета депутатов Калининграда; 

- работа с обращениями граждан и организаций;  

- работа с администрацией городского округа «Город Калининград». 

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы 

городского округа «Город Калининград» по вопросам местного самоуправления и решение 

социальных проблем населения города.  

Все вопросы, предусмотренные планом работы комиссии на 2022 год, рассмотрены, по 

ним приняты решения и внесены на утверждение городского Совета депутатов.  

За отчетный период количество входящих документов составило - 221. Количество 

исходящих документов – 117 (запросы, ответы заявителям о результатах рассмотрения их 

обращений). Проведено 15 заседаний комиссии, в ходе которых принято 173 решения, из них 

146 утверждено городским Советом депутатов Калининграда.  

Непосредственное участие членов постоянной комиссии было направлено на 

подготовку и своевременное принятие необходимых документов, регулирующих 

деятельность администрации городского округа «Город Калининград», городского Совета 

депутатов Калининграда и Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» в соответствии с действующими законами Российской Федерации и 

Калининградской области. 

В области местного самоуправления комиссией была проведена следующая работа. 

Для приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава городского 

округа «Город Калининград» комиссией рассмотрено и, с учетом итогов публичных 

слушаний, состоявшихся 10 марта 2022 года, городским Советом утверждено решение по 

внесению изменений в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257                        

(в редакции последующих решений) (далее – Устав города). Обсуждаемый на публичных 

слушаниях проект решения был подготовлен с учетом изменений, внесенных в Федеральные 

законы № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 



и муниципальных образований», Лесной кодекс Российской Федерации и ряда иных 

федеральных законов, а также предложений администрации городского округа «Город 

Калининград» и прокуратуры города Калининграда. Внесение изменений в Устав города 

затрагивало особенности проведения публичных слушаний, ограничения и прекращения 

полномочий Главы городского округа «Город Калининград», прекращения полномочий 

депутатов городского Совета депутатов Калининграда, ограничений, полномочий и 

прекращения полномочий главы администрации городского округа «Город Калининград», 

компетенции городского Совета депутатов Калининграда и администрации городского 

округа «Город Калининград», статуса, структуры и полномочий Контрольно-счетной палаты 

городского округа «Город Калининград», осуществления муниципального контроля на 

территории городского округа «Город Калининград» и трудовой деятельности лиц, 

замещающих муниципальные должности и осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и лиц, не являющихся муниципальными 

служащими и исполняющими обязанности по техническому обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления. 

 Для реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                             

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» комиссией рассмотрены и вынесены на утверждение городским Советом 

депутатов ключевые показатели видов муниципального контроля и их целевые значения, 

индикативные показатели для видов муниципального контроля, осуществляемые на 

территории городского округа «Город Калининград». 

Для определения основных понятий и принципов материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления комиссией 

был проработан вопрос «Об утверждении Положения о порядке материально-технического и 

организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления городского 

округа «Город Калининград», утвержденный городским Советом депутатов Калининграда от 

02.02.2022 № 08. 

Ежегодно в канун празднования Дня города депутаты комиссии рассматривают 

вопросы о присвоении звания «Почетный гражданин города Калининграда». Предварительно 

был утвержден состав комиссии по рассмотрению представлений о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Калининграда» в новой редакции, а также внесены изменения 

в Положение «О присвоении звания «Почетный гражданин города Калининграда», 

касающиеся установления регионального или муниципального уровня поощрения 

(награждения) заслуг претендента в развитии городского округа «Город Калининград» и 

регламентации срока внесения ходатайств на присвоение вышеуказанного звания. В 2022 

году звание «Почетный гражданин города Калининграда» присвоено отличнику народного 

просвещения, заслуженному учителю Российской Федерации директору МАОУ СОШ № 2, 

Саблиной Нине Николаевне. 

В установленные сроки комиссией проведена работа по заслушиванию ежегодных 

отчетов главы городского округа «Город Калининград» Любивого Е.Д. и главы 

администрации городского округа «Город Калининград» Дятловой Е.И. о результатах 

деятельности за 2021 год. 

В целях повышения эффективности работы органа местного самоуправления по 

представлению главы администрации городского округа «Город Калининград» Дятловой 

Е.И. комиссией был рассмотрен проект решения городского Совета депутатов Калининграда 

«Об утверждении структуры администрации городского округа «Город Калининград» и 

внесены изменения в решение окружного Совета депутатов города Калининграда от 

16.07.2008 № 210 «О юридических лицах администрации городского округа «Город 

Калининград» (в редакции последующих решений). 

Новая редакция структуры предусматривает повышение должности заместителя главы 

администрации, председателя комитета городского развития и цифровизации до уровня 

первого заместителя главы администрации, установление подотчетности ему комитета 

развития дорожно-транспортной инфраструктуры, а также образование комитета по связям с 

общественностью и средствами массовой информации. 

В целях актуализации действующих нормативных правовых актов и реализации 



положений Федерального закона от 01.07.2021 № 225-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» на заседании комиссии был рассмотрен ряд 

проектов решений, регулирующих деятельность Контрольно-счетной палаты городского 

округа «Город Калининград». 

В 2022 году истекал срок полномочий главы администрации городского округа «Город 

Калининград». Предваряя работу по организации конкурса на должность главы 

администрации, комиссией предприняты меры по приведению Устава города Калининграда 

в соответствие с обновленной 23 мая 2022 года редакцией Закона Калининградской области 

от 07.03.2006 № 730 «О правовом регулировании вопросов организации местного 

самоуправления на территории Калининградской области». С этой целью были рассмотрены 

вопросы «О внесении изменения в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года 

№ 257 (в редакции последующих решений)» и «О внесении изменений в Положение                   

«О порядке проведения конкурса на замещение должности главы администрации городского 

округа «Город Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 20.10.2020 № 178. Городскому Совету депутатов Калининграда предложено 

уточнить детали проведения конкурса в целях обеспечения отбора кандидатов, 

претендующих на должность главы администрации городского округа «Город Калининград» 

на альтернативной основе.  

В ноябре 2022 года комиссией были рассмотрены вопросы, связанные с проведением 

конкурса на замещение должности главы администрации городского округа «Город 

Калининград». Решением городского Совета депутатов Калининграда от 01.12.2022 № 222 на 

должность главы администрации городского округа «Город Калининград» была назначена 

Дятлова Елена Ивановна. 

За отчетный период комиссия рассмотрела и приняла ряд решений о присвоении 

наименований новым улицам и элементам планировочной структуры города. На карте 

города Калининграда появились: 

- сквер писателя Юрия Иванова; 

- сквер Счастливая Семья; 

- сквер имени Рахманинова; 

- улица Героя России Катериничева; 

- улица Адмирала Егорова; 

- улица Эдуарда Успенского; 

- улица Бажова; 

- улица Житкова; 

- улица Донецкая; 

- улица Гатчинская; 

- переулок Самарский; 

- тупик Железнодорожный. 

Внесены изменения в планировочные параметры следующих элементов улично-

дорожной сети:  

- улица 2018 года; 

- улица Заречная; 

- улица Героя России Романа Филипова; 

- улица Мечтателей; 

- улица Суздальская; 

- улица Горчакова. 

Традиционно ко Дню строителя депутаты комиссии рассмотрели вопрос о награждении 

работников строительного комплекса Калининграда нагрудным знаком «Ветеран 

восстановления Калининград». 

В течение 2022 года по предложениям депутатов, руководителей организаций и 

учреждений комиссия рассмотрела и подготовила решения о награждении заслуженных 

граждан города медалью «За заслуги перед городом Калининградом» (24), Почетными 



грамотами (30) и Благодарственными письмами (30) городского Совета депутатов 

Калининграда.  

В области социальной политики на постоянном контроле комиссии находятся вопросы 

социального обслуживания и социального обеспечения населения, охраны семьи и детства, 

другие вопросы в сфере социальной политике. 

По решению комиссии в 2022 году в целях единообразия установления льгот для 

населения при оказании муниципальными организациями культуры платных услуг внесены 

изменения в Порядок установления льгот для детей дошкольного возраста, обучающихся, 

инвалидов, военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации 

платных мероприятий в муниципальных организациях культуры городского округа «Город 

Калининград».  

Депутатами единогласно поддержана инициатива администрации городского округа 

«Город Калининград» об установлении дополнительной меры социальной поддержки в виде 

единовременной денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей гражданам, имеющим трех 

и более детей, поставленным на учет в целях предоставления земельных участков без торгов 

в собственность бесплатно в городском округе «Город Калининград», которым                  

после 01 января 2023 года предоставлена мера социальной поддержки в соответствии со 

статьей 14 Закона Калининградской области от 07.10.2019 № 318 «Социальный кодекс 

Калининградской области». Соответствующее решение было принято городским Советом             

от 01.12.2022 № 223. 

Также по решению комиссии городской Совет депутатов предоставил на 2023 год 

малоимущим и отдельным категориям граждан льготу по оплате муниципальных бань. 

С целью обеспечения эффективности мер социальной поддержки, предоставляемых за 

счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» жителям города, комиссией 

рассмотрены вопросы индексации с 2023 года на 15,6 % следующих выплат: 

- ежегодная материальная помощь к Дню Победы ветеранам Великой Отечественной 

войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 

мировой войны; 

- ежемесячное пособие семьям граждан, погибших при исполнении 

интернационального долга в Республике Афганистан, воинского и служебного долга в 

локальных вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и государств – 

бывших республик Союза ССР, а также на АПЛ «Комсомолец» и «Курск»; 

- материальная помощь участникам штурма Кенигсберга; 

- муниципальное пособие на погребение участников войны, ветеранов боевых действий 

и бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны; 

- экстренная материальная помощь; 

- компенсация расходов по оплате коммунальных услуг ветеранам становления 

Калининградской области, проживающим на территории городского округа «Город 

Калининград»; 

- выплаты Почетным гражданам города Калининграда; 

- пособие вдове Сумина С.П., погибшего при исполнении воинского и служебного 

долга в Египте. 

Вопросы развития системы муниципального образования, расширения сети 

образовательных учреждений, укрепления материально-технической базы также 

обсуждаются на заседаниях комиссии. Муниципальная программа «Развитие системы 

образования городского округа «Город Калининград» представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на решение приоритетных задач по повышению доступности 

качественного общего и дополнительного образования в городе Калининграде. 

Для реализации указанной программы в 2022 году проектом бюджета были 

предусмотрены расходы: 

- на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 



среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей, 

организацию отдыха детей и подростков в каникулярное время; 

- на совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки 

одаренных детей в различных областях деятельности; 

- на развитие кадрового потенциала отрасли в соответствии с обновлением содержания 

образования и технологий управления на основе модульного и персонифицированного 

подходов; 

- на развитие сети учреждений образования и обеспечение комплексной безопасности 

(противопожарной, санитарно-эпидемиологической, антитеррористической и т.д.) зданий 

подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством.  

В 2022 году реализовалась муниципальная программа «Сохранение и развитие 

культуры в городском округе «Город Калининград». Мероприятия, предусмотренные данной 

программой, направлены на решение следующих задач: 

- организация информационного обслуживания населения; 

- создание условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных 

ценностей, хранящихся в музейном фонде; 

- развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных 

учреждений сферы культуры города Калининграда, сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения; 

- создание условий для культурной деятельности, организации досуга населения, 

приобщения жителей города Калининграда к культурным ценностям; 

- создание условий для активного включения детей в культурную жизнь общества, 

развития и реализации культурных потребностей подрастающего поколения. 

Комиссия уделяет особое внимание осуществлению комплекса мероприятий в сфере 

спорта и молодежной политики, направленных на формирование у подрастающего 

поколения здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью. Работа в 

данном направлении строится при активной поддержке депутатов через развитие школьного 

и массового спорта, организацию и проведение физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий. В городе создана современная спортивная инфраструктура, 

позволяющая успешно реализовать мероприятия муниципальной программы «Развитие 

молодежной сферы, физической культуры, спорта и дополнительного образования 

спортивной направленности в городском округе «Город Калининград».  

На реализацию указанной программы в 2022 году бюджетом города были 

предусмотрены расходы на повышение мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, поддержку молодежных 

инициатив. 

В целях поощрения и материальной поддержки одаренных детей и молодежи 

комиссией актуализирован состав депутатов, входящих в конкурсные комиссии по 

присуждению стипендий городского округа «Город Калининград» для одаренных детей и 

молодежи. По результатам деятельности конкурсных комиссий депутаты, входящие в их 

состав, определили стипендиатов из числа одаренных детей: 

1) учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений города Калининграда 

за особые достижения в сфере образования;  

2) учащихся муниципальных детских музыкальных школ, школ искусств, 

художественной школы города Калининграда; 

3)  воспитанников муниципальных учреждений дополнительного образования города 

Калининграда, достигших высоких результатов в спортивной деятельности; 

4)  воспитанников муниципальных учреждений дополнительного образования детей 

творческой направленности; 

5)  учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений, достигших высоких 

результатов в творческой деятельности; 

6)  одаренных и социально активных студентов учреждений среднего и высшего 

профессионального образования.  

В октябре 2022 года по результатам конкурса глава администрации городского округа 

«Город Калининград» Дятлова Е.И. и глава городского округа «Город Калининград» 



Любивый Е.Д. вручили 28 свидетельств стипендиатов городского округа «Город 

Калининград». 

 Для оказания материальной помощи на уставную деятельность общественным 

организациям социальной направленности депутаты комиссии утвердили на 2023 год 

приоритетные направления предоставления муниципального гранта в сферах молодежной 

политики, физической культуры и спорта, а также укрепления межнациональных, 

межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма и 

ксенофобии. Ежегодно комиссия заслушивает отчет администрации города о распределении 

муниципального гранта, что позволяет контролировать целевое расходование бюджетных 

средств и вносить соответствующие изменения в Порядок предоставления общественным 

объединениям грантов в форме субсидий из бюджета городского округа «Город 

Калининград». 

В ходе заслушивания отчетов комитета по социальной политике и комитета по 

образованию администрации городского округа «Город Калининград» о подготовке 

образовательных учреждений к началу учебного года и об итогах проведения летней 

оздоровительной компании 2022 года в городском округе «Город Калининград» комиссией 

были подняты вопросы создания комфортных и безопасных условий для получения 

доступного и качественного образования, организации досуга детей и подростков, 

предоставления разнообразных услуг населению города. 

В соответствии с Порядком представления и рассмотрения проекта бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2023 и на плановый период 2024-2025 годов 

комиссия рассмотрела и поддержала проекты муниципальных программ по предмету 

ведения: 

- проект муниципальной Программы «Развитие системы образования городского 

округа «Город Калининград» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; 

- проект муниципальной Программы «Развитие молодежной сферы, физической 

культуры, спорта и дополнительного образования спортивной направленности в городском 

округе «Город Калининград» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; 

- проект муниципальной Программы «Социальная поддержка населения городского 

округа «Город Калининград» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; 

- проект муниципальной Программы «Сохранение и развитие культуры в городском 

округе «Город Калининград» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; 

- проект муниципальной Программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград»                     

от чрезвычайных ситуаций» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов; 

- проект муниципальной Программы «Обеспечение эффективного функционирования 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» на 2023 и 

плановый период 2024-2025 годов. 

Комиссия постоянно держит на контроле вопросы безопасности и охраны людей, 

отдыхающих на водоемах города. После закрытия купального сезона 2022 года комиссия 

подвела итоги работы спасательных постов по информации, представленной МКУ 

«Управление ГО и ЧС города Калининграда». Актуальная проблема – предотвращение 

купания людей в местах, запрещенных для купания. Работа спасательных постов позволила 

обеспечить безопасность отдыхающих на водоемах. 

 В рамках обеспечения общественной безопасности комиссия рассмотрела итоги 

выполнения муниципальной программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград». Расходы 

бюджета городского округа на реализацию данной программы предусматривают 

обеспечение мер первичной противопожарной безопасности, информационное обеспечение 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также организацию 

деятельности аварийно-спасательных служб на территории городского округа «Город 

Калининград». 

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ                  

«О полиции» в части открытости и публичности на заседании комиссии были заслушаны 

отчеты отделов МВД России по Центральному, Ленинградскому и Московскому районам 



города Калининграда за 2021 год. Оценивая результаты работы ОМВД за отчетный период, 

отмечается положительная динамика по отдельным направлениям оперативно-служебной 

деятельности благодаря организованной работе оперативных подразделений с органами 

следствия, дознания, подразделениями охраны общественного порядка и патрульно-

постовой службы удалось добиться эффективной работы всего ОМВД, что свидетельствует о 

высоких рейтинговых показателях, согласно ведомственной оценки деятельности, 

утвержденной приказом УМВД России по Калининградской области от  21.09.2021  № 328.  

В конструктивном диалоге депутаты комиссии высказали предложения для устранения 

имеющихся проблем, обсудили последующие шаги в реализации законных прав и интересов 

граждан от преступных посягательств. 

На заседаниях комиссии были рассмотрены и утверждены городским Советом 

депутатов следующие вопросы: 

№ 

п/п 

 

Номер 

решения 

Дата 

принятия 

 

Наименование 

 

 

1.  № 1 02.02.2022 О внесении изменения в Положение «О территориальном 

общественном самоуправлении в городе Калининграде», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 06.09.2006 № 320 (в редакции 

последующих решений) 

2.  № 2 02.02.2022 Об утверждении ключевых показателей видов 

муниципального контроля и их целевых значений, 

индикативных показателей видов муниципального 

контроля, осуществляемых на территории городского 

округа «Город Калининград» 

3.  № 3 02.02.2022 Об утверждении Порядка установления льгот для детей 

дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов, 

военнослужащих, проходящих военную службу по 

призыву, при организации платных мероприятий в 

муниципальных организациях культуры городского округа 

«Город Калининград» 

4.  № 8 02.02.2022 Об утверждении Положения «О порядке материально-

технического и организационного обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления городского 

округа «Город Калининград» 

5.  № 10 02.02.2022 О назначении публичных слушаний по проекту решения 

городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в 

редакции последующих решений)» 

6.  № 11 02.02.2022 Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и 

социальной политике за четвертый квартал 2021 года 

7.  № 23 02.03.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Ворожбита Никиты Олеговича 

8.  № 24 02.03.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Плешакова Александра 

Викторовича 

9.  № 25 02.03.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Мальцевой Елены 

Михайловны 

10.  № 31 06.04.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Маратаева Владимира Васильевича 

11.  № 32 06.04.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Клинковской Светланы Витаутовны 



12.  № 33 06.04.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Дятлова Юрия Ивановича 

13.  № 34 06.04.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Юдиной Татьяны Григорьевны 

14.  № 35 06.04.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Рытькова Сергея Александровича 

15.  № 36 06.04.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Артемьевой Анна Васильевны 

16.  № 37 06.04.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Кутузовой Ольги Викторовны 

17.  № 38 06.04.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Лисицыной Ирины Рафаиловны 

18.  № 39 06.04.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Неижмакова Павла 

Владимировича 

19.  № 40 06.04.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Миньковской Ирины 

Николаевны 

20.  № 41 06.04.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Рябченковой Дарьи 

Олеговны 

21.  № 42 06.04.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Арестовой Анны 

Олеговны 

22.  № 44 06.04.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 09.09.2015 № 244                          

«Об утверждении Порядка размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности на постоянной основе в 

городском Совете депутатов Калининграда, избирательной 

комиссии городского округа «Город Калининград», и 

членов их семей, лиц, замещающих должности 

муниципальной службы в городском Совете депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палате городского 

округа «Город Калининград», избирательной комиссии 

городского округа «Город Калининград», и членов их 

семей на официальных сайтах городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского 

округа «Город Калининград», избирательной комиссии 

городского округа «Город Калининград» и представления 

этих сведений средствам массовой информации для 

опубликования» (в редакции решения от 17.02.2016 № 23) 

23.  № 46 06.04.2022 Об утверждении состава комиссии по рассмотрению 

представлений о присвоении звания «Почетный гражданин 

города Калининграда» в новой редакции 

24.  № 48 06.04.2022 О внесении изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257                  

(в редакции последующих решений) 

25.  № 49 06.04.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 26.12.2016 № 414                          

«Об утверждении Порядка внесения представления о 

присвоении классных чинов муниципальным служащим 

городского Совета депутатов Калининграда, Контрольно-



счетной палаты городского округа «Город Калининград», 

избирательной комиссии городского округа «Город 

Калининград» 

26.  № 50 06.04.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 16.09.2020 № 143                           

«Об утверждении Порядка уведомления муниципальными 

служащими городского Совета депутатов Калининграда и 

председателем Контрольно-счетной палаты городского 

округа «Город Калининград» о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов» 

27.  № 51 06.04.2022 О заслушивании ежегодных отчетов главы городского 

округа «Город Калининград» Любивого Е.Д. и главы 

администрации городского округа «Город Калининград» 

Дятловой Е.И. о результатах деятельности за 2021 год 

28.  № 52 06.04.2022 Об отчетах должностных лиц территориальных органов 

МВД России города Калининграда о деятельности в 2021 

году 

29.  № 60 18.05.2022 Об отчете главы городского округа «Город Калининград» 

Любивого Е.Д. о результатах его деятельности за 2021 год 

30.  № 61 18.05.2022 Об отчете главы администрации городского округа «Город 

Калининград» Дятловой Е.И. о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации городского 

округа «Город Калининград» за 2021 год 

31.  № 64 18.05.2022 О внесении изменения в Перечень должностей 

муниципальной службы в городском Совете депутатов 

Калининграда, в Контрольно-счетной палате городского 

округа «Город Калининград», при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные 

служащие городского Совета депутатов Калининграда, 

Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» обязаны представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 09.09.2015 № 243 

32.  № 76 

 

18.05.2022 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210                 

«О юридических лицах администрации городского округа 

«Город Калининград» (в редакции последующих решений) 

33.  № 81 18.05.2022 О ходатайстве перед главой городского округа «Город 

Калининград» Любивым Е.Д. о награждении нагрудным 

знаком «Ветеран восстановления Калининграда» 

работников строительного комплекса и городского 

хозяйства города Калининграда 

34.  № 87 15.06.2022 Об утверждении структуры администрации городского 

округа «Город Калининград» 

35.  № 88 15.06.2022 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210                

«О юридических лицах администрации городского округа 

«Город Калининград» (в редакции последующих решений) 

 



36.  № 97 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Вилигжаниной Любови Кирилловны 

37.  № 98 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Даниловой Елены Владимировны 

38.  № 99 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Зониной Татьяны Валентиновны 

39.  № 100 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Котовой Елены Георгиевны 

40.  № 101 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Кульбеды Николая Фаддеевича 

41.  № 102 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Лисиной Татьяны Владимировны 

42.  № 103 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Лобановой Зинаиды Ивановны 

43.  № 104 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Мишиной Людмилы Георгиевны 

44.  № 105 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Мудрицкой Светланы Викторовны 

45.  № 106 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Пуховой Валентины Ивановны 

46.  № 107 15.06.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Саркисяна Армена Левоновича 

47.  № 108  15.06.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Меренковой Веры Лаймановны 

48.  № 109 15.06.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Карпович Татьяны Владимировны 

49.  № 110 15.06.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Зверева Александра Викторовича 

50.  № 111 15.06.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Гафуровой Ольги Васильевны 

51.  № 112 15.06.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Анциперовой Надежды 

Ивановны 

52.  № 113  15.06.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Лебедевой Елены 

Викторовны 

53.  № 114 15.06.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Шебалина Александра 

Владимировича 

54.  № 116  15.06.2022 О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда» Саблиной Нине Николаевне 

55.  № 126 13.07.2022 О внесении изменений в Положение «О проведении 

публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов», утвержденное решением окружного 

Совета депутатов города Калининграда от 03.06.2009            

№ 112 (в редакции последующих решений) 

56.  № 127 13.07.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 17.04.2013 № 81                            

«Об учреждении стипендий городского округа «Город 

Калининград» для одаренных детей и молодежи»                       

(в редакции последующих решений) 

57.  № 134 13.07.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 25.12.2017 № 353                            

«О присвоении наименования новой улице в Московском 

районе города Калининграда - «Улица 2018 года» 



58.  № 135 13.07.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 25.12.2017 № 357                           

«О присвоении наименования новой улице в Московском 

районе города Калининграда - «Улица Заречная» 

59.  № 136 13.07.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 07.03.2018 № 34                            

«О присвоении наименования новой улице в Московском 

районе города Калининграда - «Улица Героя России 

Романа Филипова» 

60.  № 137 13.07.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 12.09.2018 № 174                             

«О присвоении наименования новой  улице в Московском 

районе города  Калининграда - «Улица Мечтателей» 

61.  № 138 13.07.2022 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 28.01.2009 № 19                    

«О присвоении новой улице, расположенной в 

Ленинградском районе, наименования «улица 

Суздальская» 

62.  № 139 13.07.2022 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Сквер писателя Юрия Иванова» 

63.  № 140 13.07.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Гатчинская» 

64.  № 141 13.07.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, - «Улица Бажова» 

65.  № 142 13.07.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «Переулок Самарский» 

66.  № 146 13.07.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Сысоевой Елены Александровны 

67.  № 147 13.07.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Емельяновой Галины Ивановны 

68.  № 148 13.07.2022 

 

О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Глыбиной Татьяны 

Андреевны 

69.  № 149 13.07.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Василенко Татьяны 

Романовны 

70.  № 150 13.07.2022 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на второе 

полугодие 2022 года 

71.  № 158 21.09.2022 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Ленинградском районе 

города Калининграда - «сквер Счастливая Семья» 

72.  № 165 21.09.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Бича Германа Петровича 

73.  № 166 21.09.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Лейбовича Геннадия Павловича 

74.  № 167 21.09.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Саркисова Павла Георгиевича 

75.  № 168 21.09.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Жуковой Ольги Владимировны 

 



76.  № 169 21.09.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Кристальной Ольги 

Вениаминовны 

77.  № 170 21.09.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Белоусовой Ирины 

Александровны 

78.  № 171  21.09.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Баденкиной Людмилы Александровны 

79.  № 172 21.09.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Гуменюк Нины Павловны 

80.  № 174 26.10.2022 О внесении изменения в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений) 

81.  № 175 26.10.2022 О внесении изменений в Положение «О порядке 

проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации городского округа «Город Калининград», 

утвержденное решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 20.10.2020 № 178 

82.  № 176 26.10.2022 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 16.07.2008 № 210                 

«О юридических лицах администрации городского округа 

«Город Калининград» (в редакции последующих решений) 

83.  № 185 26.10.2022 Об объявлении конкурса на замещение должности главы 

администрации городского округа «Город Калининград» 

84.  № 186 26.10.2022 О внесении изменений в Положение «О проведении 

публичных слушаний по проектам муниципальных 

правовых актов», утвержденное решением окружного 

Совета депутатов города Калининграда от 03.06.2009                

№ 112 (в редакции последующих решений) 

85.  № 189 26.10.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом Александровой Асклиады Павловны 

86.  № 190 26.10.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом Сиделева Виктора Васильевича 

87.  № 191 26.10.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Чазова Виктора Андреевича 

88.  № 192 26.10.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Леонтьева Дмитрия 

Александровича 

89.  № 193 26.10.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Нечипорук Елены 

Евгеньевны 

90.  № 194 26.10.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Новичковой Ирины 

Юрьевны 

91.  № 199 23.11.2022 О внесении изменения в Положение «О порядке 

назначения и выплаты спортсменам, их тренерам 

(тренерам-преподавателям), работающим в 

муниципальных учреждениях, осуществляющих 

деятельность в области физической культуры и спорта, 

материального поощрения за высокие спортивные 

достижения», утвержденное решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 14.11.2018 № 249 (в редакции 

решений от 16.09.2020 № 138, от 22.12.2021 № 275) 

 



92.  № 200 23.11.2022 О назначении лица, временно исполняющего полномочия 

главы администрации городского округа «Город 

Калининград» 

93.  № 207 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Долговицкого Александра 

Борисовича 

94.  № 208 23.11.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Максимова Владимира Геннадьевича 

95.  № 209 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Шамшуры Дины Михайловны 

96.  № 210 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Кадочниковой Лады Ефимовны 

97.  № 211 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Малюгиной Антонины Петровны 

98.  № 212 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Горбушина Юрия Юрьевича 

99.  № 213 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Тырчик Александры Викторовны 

100.  № 214 23.11.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Килочок Татьяны Андреевны 

101.  № 215 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Галус Натальи 

Викторовны 

102.  № 216 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Королевы Наталии 

Владимировны 

103.  № 217 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Лебеденко Марии 

Андреевны 

104.  № 218 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Блиновой Надежды 

Ивановны 

105.  № 219 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Чернышева Александра 

Сергеевича 

106.  № 220 23.11.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Кузнецовой Татьяны 

Иринарховны 

107.  № 222 01.12.2022 О назначении на должность главы администрации 

городского округа «Город Калининград» 

108.  № 223 01.12.2022 Об установлении дополнительных мер социальной 

поддержки гражданам, имеющим трех и более детей, в 

2023 году 

109.  № 230 14.12.2022 О награждении медалью «За заслуги перед городом 

Калининградом» Галактионова Евгения Борисовича 

110.  № 231 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Толпекина Андрея Евгеньевича 

111.  № 232 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Баденкина Александра 

Владимировича 

112.  № 233 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Найкувене Юлии Николаевны 

113.  № 234 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Манчук Елены Викторовны 

 



114.  № 235 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Мойсы Алексея Викторовича 

115.  № 236 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Дмитриевой Татьяны 

Михайловны 

116.  № 237 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Жоговой Ларисы Васильевны 

117.  № 238 14.12.2022 О награждении Почетной грамотой городского Совета 

депутатов Калининграда Васильева Виктора Анатольевича 

118.  № 239 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Егорова Юрия 

Васильевича 

119.  № 240 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Лебедевой Ирины 

Николаевны 

120.  № 241 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Ереминой Галины 

Александровны 

121.  № 242 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Левакова Артёма 

Сергеевича 

122.  № 243 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Тупия Владимира 

Ивановича 

123.  № 244 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Сутямовой Алевтины 

Анатольевны 

124.  № 245 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Новикова Дмитрия 

Александровича 

125.  № 246 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Клокова Владимира 

Сергеевича 

126.  № 247 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Аветисяна Гургена 

Мамиконовича 

127.  № 248 14.12.2022 О награждении Благодарственным письмом городского 

Совета депутатов Калининграда Чукань Татьяны 

Вячеславовны 

128.  № 251 14.12.2022 О внесении изменений в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 03.06.2009 № 113                 

«Об утверждении новой редакции Положения                           

«О присвоении звания «Почетный гражданин города 

Калининграда» (в редакции последующих решений) 

129.  № 252 14.12.2022 О внесении изменений в Положение «О порядке оказания 

экстренной материальной помощи», утвержденное 

решением окружного Совета депутатов города 

Калининграда от 17.10.2012 № 309 (в редакции 

последующих решений) 

130.  № 253 14.12.2022 О внесении изменения в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 19.03.2008 № 72               

«Об оказании материальной помощи участникам штурма 

Кенигсберга» (в редакции последующих решений) 

131.  № 254 14.12.2022 О внесении изменения в решение окружного Совета 

депутатов города Калининграда от 19.03.2008 № 73                 



«Об оказании материальной помощи в связи с 

празднованием Дня Победы в Великой Отечественной 

войне» (в редакции последующих решений) 

132.  № 255 14.12.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 09.02.2000 № 43 «О порядке 

выплаты муниципального пособия на погребение»                       

(в редакции последующих решений) 

133.  № 256 14.12.2022 О внесении изменения в Порядок выплаты пособия семьям 

граждан, погибших при исполнении интернационального 

долга в Республике Афганистан, воинского и служебного 

долга в локальных вооруженных конфликтах на 

территории Российской Федерации и государств – бывших 

республик Союза ССР, а также на АПЛ «Комсомолец» и 

«Курск», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 18.10.2000 № 352 (в редакции 

последующих решений) 

134.  № 257 14.12.2022 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 15.03.2006 № 99 «О пособии 

вдове Сумина С.П., погибшего при исполнении воинского 

и служебного долга в Египте» (в редакции последующих 

решений) 

135.  № 258 14.12.2022 О внесении изменения в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 26.11.2014 № 383                             

«О компенсации расходов по оплате коммунальных услуг 

ветеранам становления Калининградской области, 

проживающим на территории городского округа «Город 

Калининград» (в редакции последующих решений) 

136.  № 259 14.12.2022 О приоритетных направлениях предоставления 

муниципальных грантов в форме субсидий в 2023 году 

137.  № 260 14.12.2022 О предоставлении отдельным категориям граждан льгот по 

оплате услуг муниципальных бань в 2023 году 

138.  № 273 14.12.2022 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на первое 

полугодие 2023 года 

139.  № 276 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, – «тупик Железнодорожный» 

140.  № 277 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, – «улица Житкова» 

141.  № 278 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Московском районе города 

Калининграда, – «улица Эдуарда Успенского» 

142.  № 279 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, – «улица Донецкая» 

143.  № 280 14.12.2022 О присвоении наименования элементу планировочной 

структуры, расположенному в Центральном районе города 

Калининграда, - «сквер имени Рахманинова» 

144.  № 288 14.12.2022 О внесении изменений в решение городского Совета 

депутатов Калининграда от 09.11.2016 № 322                             

«О присвоении наименования новой улице в 

Ленинградском районе города Калининграда – «Улица 

Горчакова» 

 



145.  № 289 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Ленинградском районе города 

Калининграда, – «улица Героя России Катериничева» 

146.  № 290 14.12.2022 О присвоении наименования элементу улично-дорожной 

сети, расположенному в Ленинградском районе города 

Калининграда, – «улица Адмирала Егорова» 

 


